- I modium, I eminale siliginis

Deducuntur sibi pro Reynardo, naturali de Quarto quondam, cuius bona ob mortem ipsius Reynardi, deffuncti sine liberis, ad manus domini pervenerunt, de quorum bonorum fructibus et exitibus computat tam supra quam infra in recepta, qui Renardus sue vite temporibus domino debebat per annum unum sestarium siliginis et duodecim denarios servicii, de quibus castellanus ibidem ante ipsum computavit particulariter in suo computo dicti officii de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo, et in singulis aliis suis computis sequentibus cum maiori summa, et deducitur eidem dictum sestarium siliginis pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, pro quo anno computat, quia res pro quibus debebatur dictum sestarium siliginis tradite fuerunt per dictum Reynaldum, naturalem de Quarto quondam, Johanni de Ramuysi pro viginti duobus solidis monete Auguste et uno capone per annum, de quibus infra in suis titulis computat ut dicit

- I sestarium siliginis

Summa librate et deducti

- X modia, III sestaria, III quartane, II eminalia et dimidium, tercius, dimidius quartus unius eminalis siliginis

Et sic debet:

¹⁶⁰ *Vili morta* (ailleurs *Vielly Morta*) était un ancien village disparu.

- VI^{XX} VIII modia, III sestaria, III quartanas, II eminalia, quintum, sextum, dimidium quartum unius eminalis siliginis
Venduntur in fine computi.

54

Avena:

Item reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo [X] nonagesimo tercio, videlicet ab Aymoneto Curnillion, genero Anthonii Sulpicii de Ponte, parrochie Sancti Christofori, ut in computo precedenti
- I modium avene

De exitu decimarum que levantur in certis possessionibus consistentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus decimis dominus de Montejoveto percipit medietatem, dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, terciam partem residue medietatis ut supra, nichil computat nec de cetero computabitur in avena quia albergata est ad frumentum, siliginem, vinum et pecuniam de quibus supra et infra in suis titulis computat prout lacius dicitur superius in frumento superius.

Summa: - I modium avene.
Venditur in fine computi.

Ordeum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo, ut in computo precedenti, de octo sestariis, una quartana et dimidia ordei domino in dicta castellania et apud Oyaciam deberi solitis de redditu per annum, deductis de ipsis quinque sestariis, emina, una quartana et tribus eminalibus ordei, per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, traditis occasione qua supra in frumento, debitis in locis per personas in computo de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto descriptas particulariter,¹⁶¹ et fiunt eisdem castellano similes iniunctiones¹⁶² que supra in frumento
- II sestaria, eminam ordei

¹⁶¹ Le mot *particulariter* est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

¹⁶² Dans la marge gauche : *vide*.

Marescalcia:

Recepit a Berthodo Mugnerii de Lignian et consortibus suis de et pro marescalcia per annum debita per eosdem in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, et quia in computo precedenti dicto castellano fuit iniunctum quod in presenti computo nominaret dictos consortes, dicit dictus castellanus prout dixit castellanus ibidem ante ipsum in secundo computo precedenti, quod dictam iniunctionem adimplere non potuit donec regithie et extente domini que recipiuntur ibidem, per Johannem Gontereti de Augusta notarium et commissarium, per genitorem domini ad hoc deputatum, sint complete,¹⁶³ quibus non obstantibus iniungitur eidem castellano quod dictas regithias recipi et compleri procuret taliter quod in suo sequenti computo dictos consortes possit nominare specificice aut alias clarius respondere

- I sestarium ordei

Recepit a quinque personis in septimo computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo declaratis et specificice nominatis de redditu per annum, ut in computo precedenti, in festo beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- XIII sestaria ordei

Cheyserie seu excheyte:

De cheyseriis seu excheytis nichil ibidem, quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Summa, computatis mensuris ut supra in frumento

- II modia, IIII sestaria, emina ordei

Que libravit et que sibi vendita fuerunt ut infra in vendicionibus in fine presenti computi. Et sit hic eque.

Pisa ciseria:

De exitu terre domini vocate de Ryns, [XI] nichil computat in pisis ciseris occasione superius in frumento declarata.

Ligumina pro cheyseriis seu excheytis:

De liguminibus pro cheyseriis seu excheytis nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

¹⁶³ Dans la marge gauche : *vide*.

Nuces:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, de novem sestariis nucum domino pridem debitis ibidem de redditu per annum ut in computo precedenti, deductis de ipsis duobus sestariis nucum per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, traditis occasione qua supra in frumento et apud Vallem Pellinam per Johannem, filium Francisci de Enfanteis - VII sestaria nucum

Recepit manu Johannis Cuaa de Dovia, porterii Quarti, de et pro exitu arborum nucum terrarum domini de Quarto, tam ante, circa et retro dictum castrum Quarti, quam eciam in ortis domini et viridariis domini circumstantibus, et de exitibus arborum nucum terrarum domini de Ryns nichil computat quia tradite fuerunt dicte domine Pantissalee, occasione qua supra in frumento, in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, et respondet plus de uno sestario nucum quam in computo precedenti, nec inde nichil plus recepit ipso anno ut dicit et suo asserit iuramento - VI sestaria, eminam nucum

De exitu arborum nucum viridarii Raynaldi, naturalis domini de Quarto quondam, quod pervenit ad manus domini ut in computo precedenti, nichil computat quia dominus dictum viridarium una cum domo dicti Raynaldi quondam, sita loco dicto La Vanchella, et quadam pecia vinee continente circa septem fossoratas sita loco dicto Reyres, cum suis confinibus, albergavit perpetuo Petro de Bocza de Valle Augusta, pro sexcies viginti florenis auri boni ponderis veteribus, ad rationem quatuordecim solidorum monete domini pro quolibet dictorum florenorum, per dominum a dicto Petro de Bocza habitorem, manu Anthonii Fabri secretarii et thesaurarii expensarum hospicii domine, qui de ipsis computasse debuit in suo computo dictarum thesaurarie et expensarum de anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, et de quibus idem Petrus de Bocza habet licteram domini de albergamento testimonioque et confessione premissorum, sub usagiis et tributis inde dari consuetis, datam Rippallie die quinta mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo nono, prout dicitur in computo Anthonii Fabri supradicto. Et quia in computo precedenti dicto castellano fuit iniunctum quod in presenti computo apportaret dictam litteram sic quod tenor ipsius videretur, quam litteram ut dicit habere non potuit propter quod

iniungitur eidem expresse¹⁶⁴ quod dictam litteram cum effectu habere procuret et in suo sequenti computo infallibiliter apportet, sic quod tenor eiusdem plenius videatur et in dicto sequenti computo lacius inseratur.

Summa: - XIII sestaria, emina nucum

De quibus libravit manu Bartholomei Tarida de Dovia, custodis rivi domini vocato de Preposito, ad espensas sepcies viginti hominum operariorum de roydys seu corvatis, vacancium tempo quadragesime in reparatione supradicti rivi domini vocati de Preposito, quasi per unam diem in pluribus eius partibus destructi, capiente quolibet per diem unam ambostatam nucum, de quibus fiunt quadraginta octo ambostate in quolibet sestario, more solito ut in computo precedenti, et sic librantur in quolibet sestario quadraginta octo homines operarii, ultra panem et vinum sibi pro eodem ministratos, et inferius in vino et superius in siligine allocatos, ut per litteram publicam dicti Bartholomei de testimonio premisorum, datam die vicesima prima mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, [XII] superius redditam in libratis siligini ; - II sestaria, tres quartanas, III eminalia nucum.

Libravit que sibi vendita fuerunt ut infra in vendicionibus in fine presentis computi - X sestaria, II quartanas, II eminalia nucum

Summa librate: - XIII sestaria, emina nucum

Et sit hic equa de nucibus

56

Casei:

De quindecim quintalibus, duodecim libris cum dimidia casei in dicta castellania debitis de redditu per annum, nichil computat, quia domina ipsa tradidit domine Pantassalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione declarata in quinto computo precedenti, in quo nomina personarum et quantitates per ipsas debite plenius et specificice describuntur.

Alpagium:

Recepit a Johannodo, fratre Johannis de Balma de Quarto quondam, et filio quondam Jaquemeti Corna de Morgona et consortibus eorum pro alpe de Seneveri, pro duobus caseis domino ibidem debitis per annum

¹⁶⁴ Dans la marge gauche: *vide*.

circa festum beati Michaelis, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio - XIII libras caseorum

Recepit a Johanne, filio Petri de Pasquerio, et consortibus suis pro alpe de Chavalery, pro quatuor caseis domino debitis per annum quando vestitur, id est quando bestie ponuntur in eadem alpe pro fructu faciendo, et quando dicti quatuor casei solvuntur debet dari solventibus pro quolibet caseo unus panis siliginis, valoris unius eminalis siliginis, ut dicitur in computo precedenti. Et simili modo solvuntur duo panes pro duobus caseis ut supra debitis pro alpe de Segnevery, et computat pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio - XXX libras caseorum

Summa: - XLVIII libre caseorum
Quas libravit et que sibi vendite fuerunt ut infra in vendicionibus in fine presentis computi. Et sit hic eque.

Seracei:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de quaterviginti quindecim seraceis pridem domino debitis in dicta castellania de redditu per annum circa festum beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, ut in computo precedenti, deductis de ipsis septuaginta quinque seraceis cum dimidio per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, traditis occasione superius in frumento declarata, debitisque per personas in quinto computo precedenti specificce descriptas, in quo quantitates eciam et particule per dictas personas debite particulariter sunt descripte. Et fit eidem castellano¹⁶⁵ similis iniunctio que supra in frumento, tam super declaracione serviciorum et reddituum quam super apportacione litterarum dicte domine Pantissalee

- XIX seraceos et dimidium

Summa: - XIX seracei et dimidius

57

Rivus Prepositi.

De quibus libravit Bonifacio, genero Aymonodi Champapont de Roysano, custodi rivi domini vocati de Preposito, capienti pro custodia

¹⁶⁵ Dans la marge gauche: *vide*.

dicti rivi ut supra in siligine et ut in computo precedenti, et solvit sibi pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, per litteram publicam dicti Bonifacii de confessione et recepta, datam Auguste die vicesima prima mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, superius in librata siliginis redditam manu Anthonii de Alax...ta notarii signatam

- I seraceum

Opera dicti rivi:

Libravit manu Bartholomei Tarida, custodis in parte dicti rivi, et aliorum administratorum aque dicti rivi in operibus et reparacione dicti rivi, et primo ad expensas centum duorum hominum operariorum de roydys seu corvatis, quasi per unam diem vacancium a die ultima maii [XIII] anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio usque ad diem primam mensis septembris anno eodem, in reparacione dicti rivi in pluribus eiusdem locis destructi, capientibus singulis sex hominibus operariis de roydys seu corvatis unam ruczam seracei, et fiunt in quolibet seraceo ante carnisprivium duodecim rucze seu partes, et post Pascha decem rucze et omni tempore de qualibet rucza librantur sex operarii, sequatoribus vero pratorum dantur singulis quatuor una rucza et illis quibus supra prandium datur in siligine singulis octo una rucza seracei, ut dicitur in computo precedenti, ultra panem et vinum sibi pro eodem allocatos, ut per litteram publicam dicti Bartholomei de testimonio dictorum hominum, datam Auguste die vicesima prima mensis maii, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, superius in librata siliginis redditam et designatam: - I seraceum, VII ruczam seracei. Item libravit ad expensas quadraginta trium hominum operariorum vacancium a festo Pascha novissime lapso citra, a roydas sive corvatas, in reparando dictum rivum in pluribus eius partibus destructum, capientibus singulis sex hominibus operariis unam ruczam seracei prout supra, per litteram publicam dicti Bartholomei de testimonio predictorum hominum, supra proxime designatam: - VII ruczam, sextum unius rucze seracei. Item ad expensas quadraginta duorum hominum operariorum quasi per unam diem murando unum sapellum perventum in dicto rivo in loco dicto Champapon, capiente quolibet prout supra: - VII ruczam seracei. Item ad expensas quadraginta duorum aliorum hominum operariorum de roedis sive corvatis, quasi per unam diem vacancium adducendo unum centum billionorum tam per aquam quam per terram et ipsos billionos allocando supra dicto rivo in locis necessariis, capientibus singulis sex

prout supra: - VII ruzas seracei. Item ad expensas triginta hominum laboratorum quasi per unam diem apportando decem sestaria calcis ad locum dicti sapelli pro murando, capientibus singulis sex prout supra: - V ruzas seracei, per litteram publicam dicti Bartholomei Tarida de testimonio premissorum superius proxime designatam et redditam. Et allocantur sibi de mandato dictorum magistrorum computorum domini:

- IIII seraceos, III ruzas et sextum unius rucze seracei

Prandia:

Libravit illis quibus solvendo servicia prandia dantur ut supra in libratis siliginis, et datur singulis octo pro prandio una rucza seracei, et fiunt in seraceo duodecim rucze cum fit ante carnisprivium, scilicet in crastinum Nativitatis Domini incipiente currere anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, more solito ut in computo precedenti,

- IIII ruzas, quartum et sextum unius rucze seracei ad duodecim

Summa librate, conversis ruczis ad XII ad ruzas ad X:

- V seracei, VI rucze et dimidia et tercium unius rucze seracei ad X
Et sic debet:

- XIII seraceos, VIII ruzas et sextum unius rucze seracei

Venduntur in fine computi.

Butiri :

De triginta libris butiri prius domino debitis in dicta castellania de reddictu¹⁶⁶ per annum per Georgium Alamandi, Jacobum Veillionis et liberos Jacobi Alamandi, habitatores vallis Oyacie, nichil computat quia domina domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, tradidit dictas triginta libras butiri occasione qua supra in frumento. Et fiunt dicto castellano¹⁶⁷ similes iniunctiones que supra in frumento.

Sanapium:¹⁶⁸

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de una emina, duobus eminalibus sanapii pridem domino debitis ibidem de redditu per annum, ut in computo precedenti, deductis de ipsis duobus eminali-

¹⁶⁶ Dans les comptes suivants on trouve souvent *reddict...* au lieu de *reddit...*

¹⁶⁷ Dans la marge gauche : *vide*.

¹⁶⁸ Lire *senapium*.

bus sanapii pridem domino debitis apud Doviam, videlicet [XIIII] per personas et particulas in quinto computo precedenti particulariter nominatas et descriptas, per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto, occasione qua supra in frumento traditis in festo beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, et fit sibi similis iniunctio¹⁶⁹ que supra in frumento

- I eminam sanapii

Summa:

- I emina sanapii

Venditur in fine computi.

58

Capones et galline:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de quatercentum decem octo caponibus, quarta parte unius caponis et quinta parte duodecime partis unius caponis, pridem debitis in dicta castellania de redditu per annum circa carnisprivium, et de viginti caponibus ibidem plus deberi repertis de redditu per annum eodem termino per Hugonem Garnerii, alias Roda, castellanum ibidem ante ipsum, et Johannem Gontereti notarium, receptorem extentarum domini in dicta castellania Quartii, ut in computo precedenti, quequidem due particule sunt in summa quatercentum triginta octo capones, quarta pars unius caponis et quinta pars duodecime partis unius caponis, deductis de ipsis ducentis sexaginta septem caponibus et dimidio per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, traditis occasione qua supra in frumento, debitis per personas in quarto computo precedenti particulariter et speciffice nominatas, et computat pro termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, et fiunt sibi similes iniunctiones¹⁷⁰ que supra in frumento

- CLXX capones, III quartos et quintam partem duodecime partis unius caponis

De tribus gallinis redditus annui debitis una cum decem solidis annui servicii, per Jaquimum de Parlea pro quodam novali seu terra de novo ad culturam redacta, que fuit per dominum de Quarto quondam albergata Adde de Parlea, patri dicti Jaquimini quondam, quod novale fuit post ea repertum esse de feudo quod a domino de Quarto tenebant Petrus et

¹⁶⁹ Dans la marge gauche : *vide*.

¹⁷⁰ Dans la marge gauche : *vide*.

Vioninus de Clusellina, domicelli, et adhuc tenent in feudum nobile, ut per instrumentum publicum recognicionis et regithie dictorum fratrum, receptum per Johannem Gontereti notarium et procuratorem domini in Valle Augusta, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo sexto, indicione quarta, die undecima mensis januarii, ostensum in septimo computo precedenti, nichil computat quod dicti fratres et eorum heredes adhuc dictum feudum tenent et deserviunt, ut dicit et dictum fuit in computo precedenti et aliis pluribus computis precedentibus per castellanum ibidem ante ipsum.

Recepit a Johanne Ramuesii de Quarto quem debebat per annum Reynaldo naturali de Quarto, cuius Reynaldi bona fuerunt et sunt domino excheyta et commissa ob mortem dicti Reynaldi ut supra, ultra servicia alia et usagia de quibus computat ut infra, et computat pro termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto

- I caponem

Summa:

- CLXXI capones, tres partes et quinta pars duodecime partis unius caponis

59 De quibus allocantur sibi quem dominus de Quarto quondam debebat annuatim ultra siliginem et pecuniam de quibus superius et inferius fit mencio, domino priori Sancti Ursi pro feudo quod ab ecclesia Sancti Ursi tenebat tenebat, pretextu recognicionis domini de [XV] Quarto quondam, copiate in libratibus siliginis septimi computi precedentis, videlicet pro termino festi Sancti Ursi, quod colitur die secunda mensis februarii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, pro quo nichil fuit in computo precedenti allocatum quia nullam apportavit litteram de confessione et recepta. Item et pro eodem termino anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto ut per litteream domini Berthodi, prioris Sancti Ursi, de confessione et recepta, datam in dicto prioratu die vicesima prima mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, superius in librata siliginis redditam et manu Petri Geremie notarii signatam

- II capones

Libravit domino Georgio de Bersatoribus, canonico et distributori ecclesie beate Marie de Augusta, quem, ultra pecuniam infra in suo titulo allocatam, dominus de Quarto quondam eidem ecclesie debebat annuatim pro feudo quod dominus ab eadem ecclesia tenet, vocato de Establo, ut in quodam publico instrumento composicionis facte inter ve-

nerabiles dominos Anthonium de Billiens, prepositum, et capitulum Auguste, et potentem virum dominum Henricum, dominum de Quarto quondam, militem, recepto per Aymonetum Boveti de Porta Sancti Ursi, notarium publicum, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo septimo, indicione quinta, nona aprilis, in septimo computo precedenti plenius declarato, et solvit sibi pro termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, ut per litteram publicam dicti domini Georgii de confessione et recepta, datam Auguste die vicesima prima mensis marcii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, manu Petri Geremie de Augusta notarii signatam, quam reddit, continentem confessionem certe pecunie quantitatis que sibi infra in librata allocantur - I caponem

Deducitur eidem pro Aymoneta, filia quondam Peronodi Roncigniodi de Quarto, pro qua computatum fuit particulariter in computo de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo et in presenti et aliis precedentibus computis summarie de uno capone, per errorem et ex inadvertentia licet non debeat nisi dumtaxat medietatem unius caponis de de¹⁷¹ redditu per annum, per instrumentum publicum recognitionis dicte Aymonete, receptum per Johannem Gontereti, notarium publicum, procuratorem et receptorem extentarum domini in Valle Augusta, sub anno Domini millesimo tercentesimo sexagesimo septimo, indicione quinta, die vicesima secunda mensis januarii, copiatam¹⁷² in septimo computo precedenti, et deducitur eidem pro termino carnisprevii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto de quo computat prout supra - dimidium caponem

Summa librate et deducti: - III capones et dimidium

Et sic debet:

- CLXVIII capones, quartum unius caponis et quintam partem duodecime partis unius caponi

Venduntur in fine computi.

Pernices:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum de decemocto pernicibus domino pridem debitis ibidem in

¹⁷¹ Biffé.

¹⁷² Lire copiatum.

festo Nativitatis Domini in parrochiis, locis et villagiis in septimo computo precedenti de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo particulariter nominatis, deductis de ipsis tribus pernicibus per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento, traditis et [XVI] debitis per personas et in locis in quarto computo specificke declaratis, et computat pro termino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, et fit eidem castellano similis iniunctio¹⁷³ que supra in frumento

- XV pernice

Recepit ab Emerico Cullier de Porta Sancti Ursi notario, debente domino de Quarto singulis annis unam pernicem cum duobus denariis servicii monete Auguste, quando fit bequeria ante domum Johannis Eymonodi, sitam in civitate Auguste loco dicto Cita, iuxta carrerias publicas antierius, domum Emerici de Roncheto inferius, et exitum seu parvum allorium superius, et computat de ipsis pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, quo anno tenuit ibidem bequeriam dictus Li Chastriours, habitator in porta Sancti Ursi, et de dictis duobus denariis servicii computat inferius in titulo denarii census - I pernicem

Summa:

- XVI pernice

Venduntur in fine computi.

60

Castrones seu mutones:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Martini yemalis de viginti septem castronibus, una canali cum dimidia castronis ibidem pridem domino debitis ut in quinto computo precedenti, deductis de ipsis viginti tribus castronibus, una canali cum dimidia castronis per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento traditis debitisque per personas et in locis in quinto computo precedenti specificke descriptis, et computat pro termino festi beati Martini yemalis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, et fit eidem castellano¹⁷⁴ similis iniunctio que supra in frumento - IIII castrones

¹⁷³ Dans la marge gauche : *vide*.

¹⁷⁴ Dans la marge gauche : *vide*.

Decime agnorum:

De exitu decimarum agnorum prius domino pertinencium ratione dicti loci de Quarto apud Olomont, parrochie Vallispelline, et apud Doviam, parrochie dicti loci, pro quo fuit computatum in octavo computo precedenti de tribus agnis, nichil computat quia dicte decime sunt infra limites tradicionis per dominam facte dicte domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento.

Herbagium:

Recepit ab Aymoneto Nerni et eius sociis pro herbagio pro quo levantur apud Pontem Lapideum pro singulis quinque trentenariis muthonum transeuncium per mandamentum castris Quarti et Oyacie, unus mutho pro herbagio, ut in computo precedenti, et computat pro quindecim trentenariis muthonum qui transsierunt ibidem per tempus de quo computat nec inde plus recepit ut dicit - III muthones

Summa - VII muthones seu castrones
Venduntur in fine computi.

Vinum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in vindemiis de sex modiis, tribus sestariis, tercio, quarto et dimidio quarto unius sestarii vini ad parvam mensuram Auguste, triginta duobus modiis, octo sestariis, [XLII] una emina, una quartana cum dimidia ad magnam mensuram Auguste, deducto de eisdem uno sestario vini ad magnam mensuram Auguste per dominam domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento, in parrochia de Roysan pro loco de Ryns, tradito et debito per personas in quinto computo precedenti speciffice nominatas in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio

- VI modia, III sestaria, tercium, quartum, dimidium quartum unius sestarii vini ad parvam mensuram Auguste

Et:

- XXXII modia, VII sestaria, emina, I quartanam et dimidiam vini ad magnam mensuram Auguste

Recepit a personis in tribus particulis septimi computi precedentis particulariter et specificce nominatis de reddito per annum in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, modis et causis in dicto septimo computo precedenti declaratis

- VI modia, IIII sestaria, dimidiam quartanam vini

Recepit a Johanne Vidondo, habitatore Quarti, pro quadam vinea modici valoris vocata de Crista, que erat deserta, dicto Johanni per eundem castellanum ante ipsum pro tanto sine introgiis aliquibus albergata ut in quinto computo precedenti de reddito per annum in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio - I quartanam vini

Recepit a Vuilliermo de Chamero pro quibusdam rebus que fuerunt de bonis Johannis Coquilliodi, parrochie Quarti quondam domino excheytis et commissis ob mortem dicti Johannis, situs in villa Quarti, sibi albergatis per castellanum ante ipsum tamquam commissarium domini pro tanto de reddito per annum sine introgiis, ultra servicia et alia antiqua usagia proinde solvi solita, et computat pro vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio - IIII sestaria vini

61 Recepit a Johanne de Gontereto de Augusta notario de reddito per annum pro exitu decimarum domini que levantur in certis possessionibus existentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus dominus percipiebat duas partes medietatis, et reliquam terciam partem ipsius medietatis percipit dominus Jacobus Bonerii de Dovia, canonicus augustensis, et reliquam medietatem percipit dominus de Monte Joveto, ut supra in frumento et siligine, eidem Johanni per dictum Hugonem Garneriii, castellanum ibidem ante ipsum, albergato pro tanto de reddito per annum, solvendo in quolibet festo beati Michaelis annis singulis, ultra frumentum, siliginem et pecuniam de quibus supra et infra in suis titulis computat pro eodem ut supra in frumento, et fit sibi similis iniunctio¹⁷⁵ que supra in frumento, et computat pro termino festi beati Michaelis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo secundo - III modia vini

Recepit manu Udrici de Parlea et Johannis de Parlea de exitu cuiusdam pecie vinee jacentis in parrochia Sancti Christofori, loco dicto Fontanelles, que fuit Michaelis de Parlea quondam, in vindemiis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, nec inde plus habuit ut suo asserit iuramento - I quartanam vini

¹⁷⁵ Dans la marge gauche : *vide*.

[XVIII] *Exitus vinee domini:*

De exitu vinee domini vocate de Ryns, continentis circa decem fossoriatas, nichil computat quia domina ipsum exitum tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione superius in frumento declarata.

Exitus vinee Reynaldi naturalis de Quarto quondam:

De exitu vinee et topiarum seu trilliarum que fuerunt Reynaldi naturalis de Quarto quondam, continencium circa septem septem¹⁷⁶ fossoriatas, site apud Quartum loco dicto en La Rayta, nichil computat quia dicta vinea cum domo et viridario dicti Reynaldi tradite fuerunt in feudum cum suis confinibus et pertinenciis per dominum quondam genitorem domini et in albergamentum perpetuum Petro de Bocza de Valle Augusta, sub intrgogiis et prout supra in titulo nucum plenius declaratur.

Cheyserie seu excheite:

De cheyseriis seu excheitis nichil computat quia nichil ibidem recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Summa, computatis quatuor quarteronis pro una quartana, duabus quartanis pro una emina, duabus eminis pro uno sestario et duodecim sestariis pro uno modio, tam ad magnam quam parvam mensuram, et computatis novem sestariis ad parvam mensuram pro octo sestariis ad magnam mensuram, quia sic equippollere seu equivalere dicuntur ut dicitur in computo precedenti

- XLVII modia, XI sestaria, due tercii et quartus unius sestarii, II tercii duodecime partis unius sestarii vini

Rivus Prepositi:

De quibus libravit Boniffacio, genero Aymonodi Champapont, custodi rivi domini vocati de Preposito, a loco principii dicti rivi vocato de La Morina, usque ad locum vocatum de Vallesuana subtus Roysan, quasi per unam leucam, per quod spacium custodire debet dictum rivum pro tanto de vino per annum, ultra seraceum, siliginem et pecuniam sibi pro eodem libratos et in suis titulis allocatos more solito ut in computo precedenti, et solvit sibi pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, per litteram publicam dicti Boniffacii de testimonio premisorum, confessioneque et recepta, datam Auguste die vicesima prima

¹⁷⁶ Biffé.

marcii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, superius in librata siliginis redditam et plenius designatam

- I sestarium vini.

62 *Reparacio dicti rivi:*

Libravit in operibus et reparacione dicti rivi Prepositi prout infra: videlicet manu Bartholomei Tarida, custodis in parte dicti rivi et aliorum administratorum aque dicti rivi ad expensas centum duorum hominum operariorum de roydis seu corvatis quasi per unam diem vacancium anno proxime lapso a die ultima mensis maii usque ad mensem septembris immediate sequentem, in reparacione dicti rivi in pluribus eius partibus destructi, capiente quolibet ipsorum hominum per diem unum quarteronum vini more solito, ut in computo precedenti, ultra panem et seraceum, [XIX] sibi superius in suis titulis propter hoc allocatos, et allocantur sibi per litteram publicam dicti Bartholomei Tarida de testimonio premissorum, datam Auguste die vicesima mensis maii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, superius in libratis siliginis redditam: - VI sestaria, I quartanam, II quarteronos vini.¹⁷⁷ Item ad expensas sepcies viginti hominum operariorum de roydis seu corvatis vacancium quasi per unam diem a mense marcii usque ad Pascham anno quo supra in reparando dictum rivum in quibusdam locis destructum, capiente quolibet per diem unum quarteronum vini more solito ut in computo precedenti, ultra panem et seraceum prout supra: - VIII sestaria, III quartanas vini.¹⁷⁸ Item ad expensas quadraginta trium laboratorum quasi per unam diem vacancium a festo Pasche nuper lapso citra in reparando dictum rivum, capiente quolibet ut supra: - II sestaria, I eminam, III quarteronos vini. Item ad expensas quadraginta duorum hominum de roydis sive corvatis quasi per unam diem vacancium murando unum sapellum in dicto rivo perventum, loco dicto Champapon, capiente quolibet ut supra: - II sestaria, I eminam, II quarteronos vini. Item ad expensas triginta aliorum hominum de roydis sive corvatis quasi per unam diem vacancium apportando decem sestaria calcis pro armando les archais, capiente quolibet ut supra: - I sestarium, III quartanas, II quarteronos vini. Item ad expensas quadraginta duorum hominum operariorum de roydis seu corvatis quasi per unam diem vacancium anno quo supra in adducendo centum billionos tam per aquam quam per ter-

¹⁷⁷ Le mot *vini* est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

¹⁷⁸ Le mot *vini* est ajouté dans la marge droite avec un signe de renvoi.

ram et ipsos allocando supra dicto rivo in locis necessariis, capiente quolibet per diem unum quarteronum vini prout supra: - II sestaria, I eminam, II quarteronos vini, ut per litteram publicam dicti Bartholomei Tarida de testimonio dictorum hominum superius proxime designatam.¹⁷⁹ Item Johanni Charnin de Vallepellina pro tachia sibi data scindendi centum billionos in nemore banni de Vallepellina, necessarios ad opus coperture dicti rivi de Preposito pro tanto de vino, ultra duo sestaria siliginis et XXIII solidos monete cursibilis Auguste: - I eminam vini,¹⁸⁰ ut per litteram dicti Johannis de testimonio premissorum confessioneque et recepta, datam apud Pontem Lapideum die vicesima prima mensis aprilis anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, superius in librata siliginis redditam et plenius designatam. Item ad expensas sexaginta trium hominum operariorum de roydis sive corvatis domini, quasi per unam diem vacancium tam scindendo quamplurimos bornellos necessarios in conducendo aquam ad dictum castrum ipsosque cum carpentatoribus qui eosdem perforaverunt ponendoque alios veteres bornellos, reparando, deterrando et interrando per tempus de quo computat prout supra, ut per tres notas trium instrumentorum publicorum Hugonis Grillion, Dominici de Viglimorta,¹⁸¹ Johannis de Dovyva et Petri Rigot carpentatorum, attestancium dictos homines operarios in dicto opere bornellorum per dictum tempus laborasse, datas diebus XV, XVI et XVII marci anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, scriptas [XX] in quodam folio papiri cum pluribus aliis superius in siligine reddito capiente quolibet dictorum hominum per diem unum quarteronum prout supra et ut in computo precedenti more solito: - III sestaria, III quartanas, III quarteronos vini. Item ad expensas quadraginta novem hominum operariorum de roydis sive corvatis domini quasi per unam diem vacancium tam recolligendo et levando fena decimarum pratorum domini de Stanno et herbagiorum domino debitorum a Maladeria usque ad Pontem Lapideum in anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, capiente quolibet ut supra et de quo feno inferius computat in titulo feni, quam eciam scindendo de nemore biollarum in

¹⁷⁹ La phrase *ut per litteram publicam dicti Bartholomei Tarida de testimonio dictorum hominum superius proxime designatam* est ajoutée à la fin de la phrase successive.

¹⁸⁰ Les mots *unam eminam vini* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

¹⁸¹ Lire *Vielly Morta*.

insula domini de Quarto, pro circulis fiendis pro portando in Villam Francham, castrum Quarti et Augustam, pro doliis religandis ad vinum domini recolligendum in eisdem, ut per litteram Petri Rigot, manderii Quarti, de testimonio premissorum, datam Auguste die decima septima marcii anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, superius in librata siliginis redditam: - III sestaria, I quarteronum vini. Item ad expensas quatuor hominum de roydys seu corvatis quasi per unam diem vacancium in succuciendo et recolligendo nuces arborum domini prope et circa castrum Quarti ipso anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, capiente quolibet homine per diem ultra panem et seraceum sibi superius allocatis, unum quarteronum vini ut supra: - I quatanam vini, ut per litteram Petri Rigot et Johannis de Dovia testificancium dictos homines ibidem laborasse, superius in siligine redditam, et allocantur sibi de mandato et sub juramento quibus supra

- II modia, VIII sestaria, II quartanas, III quarteronos vini

Summa librate:

- II modia, IX sestaria, III quartane, III quarteroni vini-

Et sic debet:

- XLV modia, II sestaria, I quarteronum et dimidium vini

Venduntur in fine computi.

63

Fenum:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de marescalcia per annum circa festum nativitatis beati Johannis Baptiste, a personis in locis et villagiis in computo de anno Domini millesimo tercentesimo septuagesimo septimo specififice nominatis, de triginta quatuor fassis et duodecima parte unius fassi feni theysiati, prius debitis domino ibidem per annum ut supra, deductis de ipsis uno fasso cum dimidio feni teysiati, per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, traditis, debitisque in locis et per personas in quinto computo precedenti nominatas. Et computat pro termino festi nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, et fit eidem castellano¹⁸² similis iniunctio que supra in frumento

- XXXII fassos et dimidium et duodecimum unius fassi feni teysiati

¹⁸² Dans la marge gauche : *vide*.

Decime:

De exitu decimarum que levantur in certis possessionibus existentibus a torrente Clausi Novi, inter Sarro et Augustam, usque ad civitatem Auguste, in quibus dominus percipit duas partes medietatis, et reliquam terciam partem ipsius medietatis percipit dominus Jacobus de Dovia, canonicus augustensis, reliquam vero medietatem percipit dominus de Monte Joveto, ut in secundo computo precedenti, in quo fuit computatum pro dicto exitu de viginti fassis feni pro anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo primo, nichil computat quia dicta decima albergata fuit per Hugonem [XXI] Garnerii alias Roda de Chamberiaco, castellanum ibidem ante ipsum, Johanni Gontereti de Augusta notario, pro uno sestario frumenti, quinque sestariis siliginis, tribus modiis vini de redditu per annum, duodecim denariis monete cursibilis Auguste de servicio annuali et pro duobus solidis tocus placiti monete predictae quando acciderit, de quibus omnibus supra et infra in suis titulis respondet.

Recepit manu Aymonodi naturalis de Arnyo, mistralis mandamenti de Quarto, pro exitu decimarum pratorum domini vocatorum de Stagno, sitorum subtus Sanctum Christoforum, domino pertinencium ex causa permutacionis facte per predecessores domini de Quarto quondam cum curato tunc Sancti Christofori, ut in septimo computo precedenti, in quo intrumento dicte permutacionis de verbo ad verbum est copiatum, circa festum nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, nec inde plus recepit ipso anno ut suo asserit juramento, et respondet minus quam anno precedenti de duobus fassis et dimidio feni - XV fassos et dimidium feni

Herbagia:

Recepit manu eiusdem Aymonodi de Arnyo de et pro exitu herbagiorum que levantur a Ponte Lapideo usque ad Maladeriam Quarti, in certis pratis inter dictos confines existentibus, ultra alia herbagia debita per nonnullos cives et burgenses Auguste redacta ad pecuniam, de qua computat inferius in denariorum census, et prout in septimo computo precedenti et aliis sequentibus computis eidem et castellano ante ipsum fuit iniunctum, iniungitur eidem¹⁸³ quod declaret modum levandi dicta herbagia in suo computo sequenti, nominaque debencium prata super et in quibus debentur et levantur, tocusque negocii veritatem, et computat pro termino festi nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini mille-

¹⁸³ Dans la marge gauche : *vide*.

simo tercentesimo nonagesimo tercio, ut in computo precedenti, nec inde plus habuit ipso anno ut dicit et suo asserit juramento

- XX fassos et dimidium feni

De exitu cuiusdam pecie prati seu viridarii continentis circa duas seytoras prati siti apud Quartum loco dicto Lavenchella, circa domicilium, curtes et ortum qui fuerunt Reynaldi de Quarto, naturalis quondam, domino pertinencium ob mortem dicti Reynaldi ut in computo precedenti, nichil computat quia dominus quondam genitor domini, domum, vineam et pratium seu viridarium dicti Reynaldi tradidit in feudum et albergamentum perpetuum Petro de Bocza da Augusta, domicello, sub introgiis et modis superius in titulo nucum plenius declaratis.

De exitu pratorum domini videlicet prati vocati de Oloes, prati vocati de Ryns, cuiusdam pecie prati site apud Lugniczan, cuiusdam pecie prati et gerbi seu elini vocate de Plantatis et pratorum domini vocatorum de Revoira, nichil computat in feno occasione in septimo computo precedenti declarata, et maxime quia dicte pecie pratorum sunt tradite tam in albergamentum quam domine Pantassalee, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, ut in computo precedenti.

[XXIII] Summa: - XXXVI fassi feni communes

Et: - XXXII fassi, tercius et quartus unius fassi feni theisiati
Venduntur in fine computi.

64

Palee:

De exitu decimarum certarum terrarum et possessionum existencium a torrente Clausi Novi usque ad civitatem Auguste, pro quo fuit computatum in secundo computo precedenti de quatuor fassis palearum, nichil computat quia dicta decima albergata est perpetuo Johanni de Gontereto de Augusta notario per castellanum ante ipsum ad frumentum, siliginem, vinum et pecuniam de quibus superius et inferius in suis titulis computat, ut supra in frumento clarius declaratur.

De exitu terrarum domini de Ryns, nichil computat quia domina dictas terras tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione superius in frumento declarata, et fit eidem castellano similis iniunctio¹⁸⁴ que supra in frumento.

¹⁸⁴ Dans la marge gauche : *vide*.

Cera:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu seu servicio per annum in festo sancti Stephani Prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, de sexaginta duabus libris, tercio et quarto unius libre cere ad pondus Auguste pridem domino debitis in dicta castellania, in parrochiis, villis, villagiis et locis aliis et per personas in octavo computo precedenti specificifice nominatas, deductis de eisdem quadraginta novem libris et duodecima parte unius libre cere ad pondus Auguste, per dominam domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento traditis, debitisque in locis et per personas in quinto computo precedenti nominatas et specificifice descriptas, et fit eidem castellano similis iniunctio¹⁸⁵ que supra in frumento

- XIII libras et dimidiam cere ad pondus Auguste

Recepit a Johanne, filio Hugonodi de Basso Molendino, burgense Auguste prope Portam Sancti Ursi, de servicio per annum ut in septimo computo precedenti in quo instrumentum assignacionis et recognicionis factarum per dictum Hugonodum, patrem dicti Johannis, fuit et est copiatum,¹⁸⁶ pro qua eciam debet duplum de placito quando accidit et prout dicitur in computis precedentibus quando dictus castellanus computat de dicta libra cere in recepta, debent sibi deduci in titulo denariorum census quinque solidi monete Auguste pro quolibet anno pro quo de ipsa libra cere computabit et computaverit, cum non reperiatur de ipsis fore obligatus nisi pro dicta libra cere, ut dicitur in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani Prothomartiris in crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto

- I libram cere

65

Exitus examinum apium comandarum:

De exitu quatuor examinum apium que tenet ad comandam Johannes Ramusii de Quarto pro quo fuit computatum in secundo computo precedenti de una libra cum dimidia cere, nichil computat quia nichil ibidem pro eodem recepit per tempus de quo computat ut dicit et suo asserit ju-

¹⁸⁵ Dans la marge gauche : *vide*.

¹⁸⁶ Dans la marge gauche : *vide placitum*.

ramento pro eo quia nullum sive paucum fructum fecerunt per dictum tempus.

Apes orti:

De exitu quatuor examinum apium que erant in orto domini de Quarto, et pro quo fuit computatum in secundo computo precedenti de tribus libris cere, nichil computat quia dicte apes de [XXIII] mandato domine tradite fuerunt Caterine de Quarto cum pluribus aliis bonis mobilibus castri de Quarto ut dicit in computo precedenti.

De exitu sex examinum apium que custodit dictus Champer de Augusta ad medium exitus ut in computo precedenti, nichil computat quia nichil pro eisdem recepit per dictum tempus de quo computat ut dicit pro eo quod nullius sive pauci valoris fuerunt ipso anno.

Forisseca:

Recepit a. - dimidiam libram cere

Summa, computatis singulis tresdecim unciis pro una libra cere ad pondus Auguste, singulisque sexdecim libris cere ad pondus Auguste pro tresdecim libris cere ad pondus Chamberiaci, ut in computo precedenti - XV libre cere ad pondum Auguste

Venduntur in fine computi.

Mel:

De exitu examinum apium superius in titulo cere nominatorum, nichil computat in melle quia nichil recepit per tempus de quo computat ut dicit.

Piper de placito:

De duabus libris piperis debitis per Priorem Sancti Ursi de placito quando contingit evenire pro feudo quod tenet a domino, taxato ad tantum in pipere, ultra pecuniam per ipsum debitam pro eodem, de quibus fuit computatum in computo de annis millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, pro placito debito per mortem recolende memorie domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis quondam, avi paterni domini, dicto anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio, de mense marcii, in partibus Appullie deffuncti, non computat licet casus dicti placiti evenerit per mortem bone memorie principis illustris domini nostri domini Amedei Sabaudie comitis, genitoris quondam domini, die prima mensis novembris anno Domini mille-

simo tercentesimo nonagesimo primo apud Rippalliam deffuncti, quia domina mandavit dictum castellanum non compelli ad computandum de dictis placitis, sed Johannem de Gontereto, qui ipsa placita exegit pro ipsis expediendis domino Ybleto domino Montis Joveti, per litteram domine de testimonio et mandato predictis, infra in titulo placitorum pecunie plenius designatam,¹⁸⁷ et qui Johannes Gontereti de dictis placitis domino computare debet.

Lingue boum :

De linguis boum et vacharum quas dominus percipit ibidem in macello Ville Franche de quolibet bove et vacha qui et que occiduntur ibidem causa vendendi minutim, linguam unius animalis predictorum, ut in computo precedenti, nichil computat quia nulla talia animalia occisa fuerunt ibidem per tempus de quo computat ut dicit det suo asserit iuramento.

Sal:

De exitu leyde salis que levatur apud Villafrancham in duabus nundinis que tenentur ibidem die martis propinquiori festo beatorum Philippi et Jacobi et die festi apostolorum Symonis et Jude, videlicet a quolibet vendente sal in dictis nundinis una ambostata seu manata salis, ut in computo precedenti, nichil computat in sale quod includitur in firma leyde de qua infra computat in firmis pecunie, ut in computo precedenti.

Tibie porci:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu seu servicio per annum, ut in computo precedenti, in festo beati Stephani prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini, quo inceperunt currere anni eiusdem Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto ab Anthonio Palmerii de Quarto alias de Balma - II tibias porci

Summa: - II tibie porci
Venduntur in fine computi.

66

[XXIII] *Membrum vache:*

¹⁸⁷ Dans la marge gauche : *Vide Johannes Gontereti.*

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum in festo beati Stephani prothomartiris, crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto, a Jaquemeto Salterii de Roysano, Petro Domengii, Jaquemeto Morelli et consortibus eorum, omnibus de Ruysano, dicte parrochie - I quarterium vache

Summa: - I quarterius vache
Venditur in fine computi.

Pedagium piscium et allecum:

Idem reddit computum quod recepit de et pro exitu pedagii domini vocati de Augusta domino pertinentis racione castri de Quarto. Et levantur pro quolibet milliario alecum que portantur tendendo ad partes Auguste per Montem Jovis seu per Montem de Ferreis,¹⁸⁸ quadraginta alleca pro singulis vigintiquinque palex seu de ferres, una pecia earundem, et pro singulis tresdecim turturibus seu truitiis, una pecia earundem, exceptis civibus Auguste et burgensibus Porte Sancti Ursi Auguste, qui dictum pedagium tantummodo debent per modum superius declaratum, de et pro similibus piscibus et alecibus emptis per eos et apportatis ab aqua vocata de Pissibachi, que est inter Sanctum Mauricium Aganensem¹⁸⁹ et Martigniacum, tendendo ab eadem aqua versus partes Auguste. Pro ceteris vero similibus piscibus et alecibus, emptis per eos ultra dictam aquam de Pissibachi in partibus Sancti Mauricii et Vuaudi, non debent pedagium predictum nisi venderent pisces et aleca predictos infra limites et portarentur per emptores extra limites¹⁹⁰ dyocesis Auguste, quo casu super portu credi debet corporalibus iuramentis emptorum, et inde nichil plus recepit per tempus de quo computat ut dicit, licet Anthonius de Contessa, civis Ypporegie, plures quantitates piscium et alecum duci fecerit infra dictos limites, pro quibus nichil recepit quia genitor quondam domini dictum Anthonium solvit, liberavit, quictavit et franchivit per decennium, die penultima mensis julii anno Domini millesimo tercentesimo octuagesimo septimo inchoatum, ab omnibus pedagiis, leydis, gabellis, passagiis, pontanagiis et herbagiis quibuslibet do-

¹⁸⁸ Col Ferret.

¹⁸⁹ Lire *Agaunensem*.

¹⁹⁰ Les mots *et portarentur per emptores extra limites* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

mino debitis in toto comitatu domini, ut dicitur plenius in tercio computo precedenti
Item
Et:
Summa:
Et:
Venduntur in fine computi.

- III^C XL aleca
- II turtures seu truitias
- II pales
- VI bizoles
- III^C XL II aleca
- II truitie
- II palee
- VI bizoles

Venaciones:

De venacionibus animalium silvestrium vocatorum boc estaygnt, pro quibus levantur de quolibet animali predictorum, capto in parrochia Vallispelline a loco dicto Les Cors de Bruson usque ad fondum vallis Oyacie, ab uno latere, et a dicto loco de Les Cors Arpiczon usque ad fondum vallis Oyacie ab alio latere, per totam dictam vallem, quarterius dexter¹⁹¹ anterior cum tresdecim costis et cornu destrum dumtaxat de dictis animalibus, etatis novem annorum et ultra, quoniam de ceteris etatis minoris novem annorum nichil capit [XXV Quarti] dominus, ut dicit et dicitur in pluribus computis precedentibus et quod etates dictorum animalium ad cornua dignoscuntur quodque dicti quarterii et cornu debiti reddi debent apud Valleepellinam per captores ipsorum animalium, ut dicitur in computo precedenti, nichil computat quia domina dictas venaciones tradidit domine Pantissalee de Saluciis, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, occasione qua supra in frumento et ut in computo precedenti et aliis pluribus.

Postes:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania de redditu per annum circa festum Nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio, a Martino Fabri de Ysologny, parrochie Sancti Bartholomei supra Nuns, pro reyssia sita supra Ysologny, eidem albergata pro tanto de redditu per annum ut in compu-

¹⁹¹ Lire *dexter*.

to precedenti, qui postes esse debent longitudinis octo pedum et latitudinis infra duas lineas unius pedis, ut dicitur in computo precedenti
- VI duodenas et dimidiam postium

Summa: - VI duodene et dimidia postium
Venduntur in fine computi.

Royde seu corvate:

De roydis seu corvatis domino ibidem debitis per homines habitantes et focum facientes in mandamento Quarti ut in computo precedenti, nichil computat quia redduntur per eas debentes in operibus domini quando ad ipsas mandantur, nec alias ipsas solvunt, ut dicit et dicitur in computo precedenti, et fit eidem castellano¹⁹² similis iniunctio que supra in frumento.

Ferra equorum:

De ferris equorum debitis de servicio per nonnullos nobiles quociens Imperator Romanus transit per Vallem Augustam pro feudis que tenent a domino de Quarto, nichil computat, quia dictus casus non evenit per tempus de quo computat ut dicit, et fit sibi¹⁹³ sibi similis iniunctio que supra in frumento.

67

Feuda equorum:

De feudis equorum, seu equis quos acomodare et ministrare debent certi nobiles Vallisauguste racione dicti castri de Quarto in septimo computo precedenti speciffice descriptis, quociens dominus comes mandat dominum de Quarto venire cum armis causa serviendi et reddendi cavalcata dumtaxat semel in anno per unum mensem tantum, sub certis modis et formis in Valle Augusta in talibus usitatis, in septimo computo precedenti plenius declaratis, nichil computat quia casus non evenit per tempus de quo computat ut dicit, pro eo maxime quia dictum castrum et castellania Quarti sunt et tenentur ad manus domini et fit sibi¹⁹⁴ similis iniunctio que supra in frumento.

¹⁹² Dans la marge gauche: *vide*.

¹⁹³ Dans la marge gauche: *vide*.

¹⁹⁴ Dans la marge gauche: *vide*.

Denarii census:

Idem reddit computum quod recepit in dicta castellania tam de redditu quam servicio per annum in festo beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimi tercentesimi nonagesimi quarti, factis deducionibus occasione composicionis et tradicionis factarum per dominam domine Pantissalee, relicte domini Henrici domini de Quarto quondam, modis et formis specificifice declaratis in computo precedenti de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo tercio et octuagesimo quarto, et fiunt eidem castellano similes iniunctiones¹⁹⁵ que supra in frumento

- II^C L libras, II solidos obolo monete Auguste

Et: - XXIX solidos, VII denarios obolo januenses ad X pro XV predictorum

[XXVI Quarti] Recepit a personis in octo particulis quarti computi precedentis de annis Domini millesimo tercentesimo octuagesimo quinto, octuagesimo sexto, octuagesimo septimo et octuagesimo octavo specificifice et particulariter nominatis et descriptis, tam de redditu quam servicio per annum terminis festorum beati Andree apostoli et beati Stephani prothomartiris, crastini festi Nativitatis Domini, et computat pro termino festi¹⁹⁶ beati Andree anno Domini millesimo tercentesimo nonagesimo tercio - XXIII florenos auri boni ponderis veteres

Et pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto

- IIII libras, XIX solidos, X denarios monete Auguste

Et: - LXI franchos auri

Recepit a Johanne Ramusi de Quarto quos prius faciebat seu solvebat tam de redditu quam servicio per annum Reynaldo naturali de Quarto quondam, domino pertinentes ob mortem dicti Reynaldi, ut in computo precedenti ut in computo precedenti,¹⁹⁷ et computat pro termino festi beati Stephani prothomartiris quo inceperunt currere anni Domini millesimo tercentesimo nonagesimo quarto - XXII solidos monete Auguste

Recepit a Johanne de Orto de Porczan pro certis rebus de feudo domini existentibus sibi albergatis per dictum castellanum, jacentibus ultra

¹⁹⁵ Dans la marge droite : *vide*.

¹⁹⁶ Les mots *pro termino festi* sont ajoutés dans la marge droite avec un signe de renvoi.

¹⁹⁷ Répété.

Cristam de Puvyl, loco dico Verney, que fuerunt de bonis Johannis Quoquilliodi quondam, domino commissis et exceytis ob mortem dicti Johannis Coquilliodi, defuncti sine liberis ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani prothomartiris quo inceperunt currere anni Domini millesimi tercentesimi nonagesimi quarti

- XX solidos monete Auguste

Recepit ab Aymoneto, naturali de Arnyo, pro rebus sibi albergatis per castellanum ante ipsum de rebus et bonis que fuerunt dicti Johannis Coquilliodi quondam, domino commissis et excheytyt ut supra, sitis versus Verney ultra Cristam de Puvyl, et computat pro termino festi beati Stephani crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimi tercentesimi nonagesimi quarti

- X solidos monete Auguste

Recepit a Petro, filio Petri Voudan de Segnins, parrochie Sancti Christofori, pro feudo et rebus que fuerunt Ade Batallion, parrochie Sancti Christofori quondam, domino commissis et exceytis ob mortem dicti Ade defuncti sine liberis, ut in computo precedenti, et computat pro dictis anno et termino

- XVIII denarios monete Auguste

68 Recepit a Crispino, filio quondam Johannodi Regis de Cita de Porta Sancti Ursi Auguste, pro quadam domo sita Auguste loco dicto Cita de feudo domini existente, domino commissa et excheyta per mortem domini Henrici domini de Quarto quondam, sibi Crispino remissa per castellanum ante ipsum ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Domini quo inceperunt currere anni Domini millesimi tercentesimi nonagesimi quarti

- II solidos monete Auguste

Recepit a domino Jacobo Tarary, canonico Columpne Jovis, rectore hospitalis de Foro Veldaneo¹⁹⁸ Auguste, pro medietate jornalys aque de rivo domini vocato de Preposito, per Petrum Balmen de Porroczan a domino Henrico domino de Quarto quondam acquisito in feudum perpetuum pro una fidelitate ligia et quinque solidis servicii annui, quod feudum fuit commissum et excheytum ob mortem dicti domini de Quarto quondam **[XXVII Quarti]** et propter donacionem inde factam per dictum Petrum Balmen dicto domino Jacobo Tarari, sibi remissa per dictum castellanum ante ipsum, ut in computo precedenti, et computat pro termino festi beati Stephani prothomartiris crastino festi Nativitatis Do-